ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

Số:           /UBND - VP

   V/v quản lý thuế đối với hộ, cá nhân

kinh doanh; đẩy mạnh triển khai hóa đơn

điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa

bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày        tháng 4 năm 2025

                                    Kính gửi:

- Chi cục Thuế khu vực XV;

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam khu vực 12;

- Chi cục Thống kê tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu;

- UBND các huyện, thành phố.

  Thực hiện Công văn số 3987/BTC-CT ngày 31/3/2025 của Bộ Tài chính

và Công văn số 524-CV/ĐU ngày 16/4/2025 của Đảng uỷ UBND tỉnh về chỉ đạo

công tác quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh; đẩy mạnh triển khai hoá

đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; xét Công văn số 297/CCTKV.XV-CNTK

ngày 03/4/2025 của Chi cục Thuế khu vực XV về việc chỉ đạo công tác quản lý

thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh; đẩy mạnh triển khai hoá đơn điện tử khởi tạo

từ máy tính tiền; UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Giao UBND các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế

khu vực XV, Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở

Giáo dục và Đào tạo, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam khu vực 12, Đài PTTH tỉnh,

Báo Bà Rịa – Vũng Tàu và các đơn vị liên quan:

 - Tuyên truyền hướng dẫn, phổ biến các kỹ năng số cơ bản cho người dân,

hộ kinh doanh về pháp luật thuế, như: tra cứu và phản hồi thông tin về hộ kinh

doanh trên Bản đồ số hộ kinh doanh; đăng ký, kê khai thuế điện tử, nộp thuế điện

tử thông qua Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng thông tin điện tử của cơ quan

thuế, các kênh giao dịch điện tử của Ngân hàng và ứng dụng Etax Mobile của

ngành thuế.

          - Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam khu vực 12 phát động phong

trào thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh với nhiều hình thức hỗ trợ

người dân tạo thói quen thanh toán không dùng tiền mặt.

 - Phối hợp chặt chẽ cơ quan thuế trong công tác quản lý thường xuyên tại

địa bàn và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về thuế; xác định doanh thu,

mức thuế của các hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán trên

2

địa bàn và đôn đốc các hộ, cá nhân kinh doanh thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với

ngân sách nhà nước theo quy định

 - Phối hợp với cơ quan quản lý thuế trong việc cấp, thu hồi giấy chứng

nhận đăng ký hộ kinh doanh theo cơ chế một cửa liên thông.

 - Chia sẻ, cung cấp thông tin về các cơ sở giáo dục và hoạt động xây dựng

nhà ở riêng lẻ do đơn vị cấp phép.

           2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Hội

đồng nhân dân tỉnh thực hiện phân bổ, quyết định dự toán thu chi tiết đối với từng

huyện, thành phố đúng thực tế tình hình sản xuất kinh doanh của các hộ, cá nhân

kinh doanh trên địa bàn; đảm bảo tổng số giao không thấp hơn số nhiệm vụ thu

ngân sách nhà nước năm 2025 mà cơ quan thuế đã thông báo; phối hợp với cơ

quan thuế để quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh đảm bảo tính khả thi,

phù hợp, đúng chế độ chính sách và đảm bảo tổng số thu từ hộ, cá nhân kinh

doanh không thấp hơn dự toán mà Hội đồng nhân dân tỉnh đã quyết định giao trên

địa bàn.

 3. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố chia sẻ, kết nối thông

tin dữ liệu đến hộ, cá nhân kinh doanh; chuẩn hóa dữ liệu giữa các sở, ngành theo

dữ liệu quản lý dân cư tại Đề án 06 của Chính phủ và quản lý nghĩa vụ tài chính

của hộ, cá nhân kinh doanh sát với tình hình kinh doanh thực tế; xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm pháp luật về thuế, về điều kiện kinh doanh và pháp luật; cụ

thể:

 - Sở Công Thương

+ Cung cấp thông tin liên quan cho cơ quan thuế quản lý đối với các cá

nhân hoạt động thương mại điện tử; chỉ đạo đơn vị trực thuộc phối hợp với cơ

quan thuế triển khai quy định pháp luật về kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thương

mại trên thị trường và lĩnh vực khác theo quy định.

+ Phối hợp với cơ quan thuế tuyên truyền quy định của pháp luật về kinh

doanh hàng hóa, dịch vụ thương mại trên thị trường và lĩnh vực khác theo quy

định của pháp luật; phối hợp kiểm tra và xử lý các hộ kinh doanh trên địa bàn

trong lĩnh vực giá, nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng hàng hóa, an toàn thực phẩm

để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu, gian

lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không

rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực phẩm, hàng hóa xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm về niêm yết giá.

- Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp thông tin cho cơ quan thuế đối với

cá nhân trực tiếp tham gia hoặc có liên quan đến việc quản lý, cung cấp, sử dụng

dịch vụ Internet, thông tin trên mạng, trò chơi điện tử trên mạng.

 - Ngân hàng Nhà nước khu vực 12 chỉ đạo các tổ chức tín dụng kết nối,

cung cấp thông tin cho cơ quan thuế về giao dịch qua ngân hàng của hộ, cá nhân

kinh doanh và thực hiện biện pháp cưỡng chế theo quy định; phát triển hệ thống

3

thanh toán thương mại điện tử, các tiện ích tích hợp thanh toán điện tử để sử dụng

rộng rãi cho các mô hình thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh.

 - Sở Xây dựng tỉnh cung cấp thông tin quản lý thuế đối với cá nhân hoạt

động trong lĩnh vực vận tải hàng hóa, hành khách; tiếp nhận, xử lý, giải quyết các

phương tiện kinh doanh vận tải có dấu hiệu vi phạm điều kiện kinh doanh vận tải,

vi phạm pháp luật thuế do cơ quan thuế chuyển đến.

 - Sở Y tế phối hợp với cơ quan thuế kết nối, cung cấp thông tin của các cơ

sở kinh doanh dược, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

 - Chi cục Thống kê tỉnh phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong cung cấp

cơ sở dữ liệu, kết quả điều tra thống kê chi tiết đối với hộ kinh doanh trên địa bàn;

điều tra thống kê hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

 - Công an tỉnh tiếp nhận, xử lý, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến

nghị khởi tố, tiếp nhận các hồ sơ do cơ quan quản lý thuế phát hiện hành vi vi

phạm có dấu hiệu tội phạm trong lĩnh vực thuế chuyển đến; cung cấp thông tin

camera giám sát an ninh, dữ liệu giám sát hành trình của các đơn vị kinh doanh

vận tải, danh sách đơn vị kinh doanh vận tải bằng ô tô bị xử lý về hành vi vi phạm

về đăng ký kinh doanh vận tải, hành vi vi phạm về gắn thiết bị giám sát hành

trình, hành vi không có giấy phép kinh doanh vận tải để cơ quan thuế quản lý thuế

đối với các hộ, cá nhân kinh doanh vận tải này. Công an tỉnh chỉ đạo công an xã,

phường, thị trấn phối hợp, chia sẻ thông tin với cơ quan thuế về cá nhân cho thuê

nhà và việc đăng ký tạm trú của các hộ kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn.

 4. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố phối hợp với Chi cục

Thuế khu vực XV đẩy mạnh triển khai giải pháp hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy

tính tiền, cụ thể:

 - Tăng cường hoạt động hiệu quả của Ban chỉ đạo triển khai hóa đơn điện

tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh.

 - Rà soát, xây dựng kế hoạch triển khai giải pháp hóa đơn điện tử khởi tạo

từ máy tính tiền đối với các cơ sở kinh doanh hoạt động trong các lĩnh vực, ngành

nghề bán lẻ trực tiếp đến người tiêu dùng bao gồm: ăn uống, nhà hàng, khách sạn;

bán lẻ hàng hóa (trung tâm thương mại, siêu thị, bán lẻ hàng tiêu dùng); bán lẻ

thuốc tân dược; dịch vụ vui chơi, giải trí, bán vé tham quan du lịch, vận tải hành

khách đường bộ, dịch vụ thẩm mỹ; kinh doanh vàng; dịch vụ sân golf, dịch vụ cáp

treo, xăng dầu, phí đường bộ; thực hiện đôn đốc các cơ sở kinh doanh, trong đó có

hộ, cá nhân kinh doanh theo quy định tại khoản 1 Điều 51 Luật Quản lý thuế số

38/2019/QH14 có mức doanh thu hàng năm từ 01 tỷ đồng trở lên thực hiện áp

dụng giải pháp hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền theo quy định tại Nghị

định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính

phủ quy định về hóa đơn, chứng từ.

- Nghiên cứu phương án hỗ trợ tài chính cho các hộ, cá nhân kinh doanh

còn khó khăn trong việc áp dụng giải pháp hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính

tiền do chưa đáp ứng điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin, giải pháp xuất hóa

4

đơn điện tử từ máy tính tiền, để người nộp thuế đảm bảo điều kiện thực hiện áp

dụng, đảm bảo đúng quy trình và quy định  pháp luật.

5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị định kỳ hàng tháng gửi báo cáo về Chi cục

Thuế khu vực XV về quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh; đẩy mạnh triển

khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh.

6. Chi cục Thuế khu vực XV tổng hợp báo cáo các đơn vị, định kỳ hàng

tháng báo cáo UBND tỉnh theo quy định, đề xuất UBND tỉnh vấn đề vượt thẩm

quyền (nếu có)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng uỷ UBND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (b/c);

- VP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH7

KT. CHỦ TỊCH

                 PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                     Lê Ngọc Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T13:30:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Trương Văn Thôi<thoitv@vpub.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T20:28:17+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T14:01:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T14:01:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T14:02:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!